
 

   

 
 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

                                                                                                                           

DETERMINA   Reg. Servizio Tecnico   N.  143 Data  25 ottobre 2022 
 

OGGETTO: 

 Intervento di ripristino della rete idrica in località Persico e sistemazione 

della viabilità  per smottamento terreno.  Contrattazione ed affidamento nolo 

a caldo. CIG: Z643850C80 
 

IL RESPONSABILE DEL   SERVIZIO TECNICO 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la normativa che disciplina in materia;  

Visto il decreto n.  7/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che i pagamenti di cui al presente provvedimento 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertata la necessità di riparare la condotta idrica in località San Fili e ripristinare il manto 

stradale dissestato ; 

Tenuto conto che gli interventi suddetti  richiedono l’utilizzo di adeguati mezzi meccanici ed 

attrezzature, adeguati per il movimento terra, di seguito indicati con a fianco segnato il costo di 

mercato: 

N VOCE P.U.    Totale 

U.M. P.U. Quantità €. 

1 Nolo a caldo di pala gommata per strada 

Savuto    

€/ora 70 5 350,00 

2 Nolo a caldo  escavatore    €/ora 50 2 100,00 

3 Fornitura     sabbia  €/mc 25 10 250,00 

4 Fornitura Plastico (conglomerato bituminoso a   

freddo) 

€/cad 5,7 40 228,00 

  Totale  928,00 

  Iva 22%  204,16 

  Totale costo intervento 1.132,16 

Atteso che per l’acquisizione del servizio   di cui sopra,  a mezzo di nolo a caldo, è necessario 

provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico per darne compiutamente 

attuazione; 

Considerato che l’importo complessivo   del servizio de quo risulta sotto soglia e che, pertanto, è 

possibile procedere in via autonoma all’affidamento  della stesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

Atteso,  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di 

espletare il servizio in tempi brevi,  per  cui  altra forma di affidamento non sarebbe temporalmente 

efficace;   



 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio    da indagini di 

mercato informali; 

Dato atto che al finanziamento dell’affidamento si provvede mediante: imputazione di €.  1.132,16  

al cap. 958 art. 1 UEB 1005103      del   bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2022; 

Ritenuto possibile affidare l’affidamento della fornitura sopra specificata all’operatore economico 

“FRAN.CAL di  Belfiore F.& C.snc”,  con sede in c/da Savuto ,  Martirano – P.I. 00575960794 ,   

in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio in argomento, il quale si è 

dimostrato disponibile ad eseguire l’affidamento  alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché, dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 

norma sopra richiamata; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: Z643850C80 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18.8.2000, n° 267; 

Visto il D.L.gs 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

Visto il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

Visto il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

Visto il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

Visto il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Visto il DL 50/2022; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità  

amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 
Tutto ciò premesso;  

DETERMINA 
    

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di richiamare la presente narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico “FRAN.CAL di Belfiore F.& C.snc”,  con sede in c/da Savuto ,  

Martirano – P.I. 00575960794  l’affidamento del servizio di cui in premessa mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i.; 

4. Di prendere e dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad euro 1.132,16,  

iva compresa,   nella misura di legge; 

5. Di impegnare, come impegna, a favore del suddetto operatore economico, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000  la somma di  €.  1.132,16 al cap.958 

art.1 UEB 1005103      del   corrente bilancio; 

6. Di liquidare, come liquida, la superiore spesa senza ulteriore atto determinativo, ad 

avvenuto espletamento del servizio e previa acquisizione di fattura;  

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Rosuccio Funari; 

 

 
 

Il Responsabile del Settore/ servizio tecnico 
                                                                                        F.to  Geom. Rosuccio Funari 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                F.to       Geom. Rosuccio Funari 
 

 

  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE    

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/200 a s.m.i.    

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

 €.  1.132,16   .958 UEB 1005103       corrente  
 

Data  25/10/2022                                                                        Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                       F.to   Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data 25/10/2022                                                                                           

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                F.to      Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal 25/10/2022 
 
Data 25/10/2022                                                                                              

 Il Responsabile del servizio  

                                                                                                                   F.to     Geom. Rosuccio Funari 

 

                                                                                            

  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


